Дело № 1-62/2020 

42RS0009-01-2019-007923-71 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово 04 февраля 2020 года

Центральный районный суд г.Кемерово в составе: председательствующего судьи Донцова А.В.,

при секретаре Важевой А.В.,

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Центрального района г.Кемерово Сердюк А.Ю.

подсудимого ЛИЦО_4

защитника адвоката Москвина С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ЛИЦО_4... ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ЛИЦО_4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ..., совершенную неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Так ЛИЦО_4, будучи обязанным решением Мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного работа г. Кемерово по гражданскому делу ### от 23.05.2016 к выплате алиментов в пользу ЛИЦО_2 на содержание ребенка - ЛИЦО_3, **.**.**** ..., в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 24.05.2016 до его совершеннолетия, достоверно зная о возбужденном исполнительном производстве, проживая по адресу: ..., в течении более двух месяцев не производил оплату денежных средств на содержание несовершеннолетнего ЛИЦО_3, **.**.**** ..., тем самым совершил административное правонарушение, за которое 22.04.2019 был привлечен к административной ответственности, после чего, будучи подвергнутым постановлением Мирового судьи судебного участка ### Центрального судебного района г. Кемерово от 22.04.2019, вступившим в законную силу 07.05.2019, административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КРФобАП РФ, а также предупрежденным судебным приставом-исполнителем 22.04.2019 о необходимости трудоустройства и регулярной выплате денежных средств на содержание ..., об уголовной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание ..., должных выводов для себя не сделал, к выплате средств на содержание ... не приступил, и, не имея средств к выплате алиментов вследствие отсутствия постоянного места работы, мер к поиску работы для получения постоянного источника доходов, и, соответственно, к выплате алиментов не принимал, в соответствующие учреждения государственной службы занятости не обращался, кроме того, имея временные заработки, алименты с них не выплачивал, в результате чего неоднократно в период с 08.05.2019 по 30.08.2019 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда и ст. 81 СК РФ, в соответствии с которой обязанность по уплате алиментов является ежемесячной, средств на содержание .... В результате неоднократной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда и ст. 81 СК РФ средств на содержание ... ЛИЦО_3, **.**.**** ... у ЛИЦО_4 образовалась задолженность по алиментам за период с 08.05.2019 по 30.08.2019 в размере 44384,00 рублей. Общая задолженность ЛИЦО_4 по алиментам по состоянию на 30.08.2019 составляет 129935,31 рублей.

Подсудимый ЛИЦО_4 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, и поддержал ходатайство перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник ЛИЦО_4 – ЛИЦО_7, ... ЛИЦО_3 – ЛИЦО_2 (л.д. 146) на применение особого порядка принятия судебного решения согласны. 

Изучив материалы дела, суд считает, возможным, постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку ЛИЦО_4 предъявленное обвинение признает в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а предусмотренное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ЛИЦО_4 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ЛИЦО_4 не находится под диспансерным наблюдением в ГБУЗ КО КОКНД и ГБУЗ КО КОКПБ, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ЛИЦО_4 суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ЛИЦО_4 судом не установлено. 

Таким образом, принимая во внимание в соответствии со ст. 60 УК РФ установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно при назначении ЛИЦО_4 наказания в пределах санкции части 1 статьи 157 УК РФ в виде исправительных работ. 

При этом исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ЛИЦО_4, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется, так как реальное отбытии наказания в виде исправительных работ в наибольшей степени окажет воспитательное воздействие на ЛИЦО_4.

Оснований для назначения ЛИЦО_4 наказания с применением положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку не усматривается, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЛИЦО_4, виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства. 

Меру пресечения ЛИЦО_4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства в виде письменных материалов уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) А.В. Донцов